
Europos Parlamente jau penktus metus iš eilės bus minimos sovietų
vykdytų tremčių metinės bei skaitomos ištremtųjų pavardės

Europos Parlamentas jau penktą kartą iš eilės oficialiai minės masinius sovietų vykdytus
trėmimus iš Vidurio ir Rytų Europos. Renginio metu bus skaitomos ištremtųjų pavardės bei
pagerbtas jų atminimas. Minėjimas vyks birželio 4 d. Solidarumo aikštėje prie Parlamento.

„Praėjusį šimtmetį vykdyti sovietų nusikaltimai kartojasi XXI amžiuje. Putino Rusijos
sukeltas karas Ukrainoje atnešė nekaltų žmonių žudymus, tremtis, grobimus, kankinimus.
Kremliaus režimas bruka pasauliui savo „ruskij mir“ pačiu brutaliausiu būdu. Istorija
kartojasi dar ir todėl, kad sovietiniai nusikaltimai nebuvo tinkamai pasmerkti ir įvertinti.
Pasaulis privalo tai sustabdyti“, –  sako Europos Parlamento narė Rasa  Juknevičienė.

Renginį atidarys Europos Parlamento pirmininkė Roberta Metsola, jame dalyvaus ir
pavardes skaitys įvairių ES valstybių europarlamentarai, šių šalių ambasadų bei diasporos
bendruomenių atstovai. Atidarymo ceremonijoje kalbės Krasnojarsko krašte gimusi lietuvė
Dalia Dyrienė. Jos tėvai buvo ištremti 1951 m. spalį. Skambės kare rusų okupantų sužaloto
ukrainiečio tenoro Serhii Ivančiuk atliekamos dainos. Serhii Ivančiuk yra ukrainietis operos
dainininkas, kuris tapo žinomas dėl savo drąsos ir pasiaukojimo Rusijos karo prieš Ukrainą
metu. 2022 m. kovo pradžioje, evakuodamas žmones iš rusų puolamo Charkivo, jis buvo
sunkiai sužeistas – į jo automobilį buvo paleista apie 30 kulkų, penkios jų pataikė į jį.
Ivančiukui buvo peršautos abi kojos, pažeistos kepenys ir stuburas. Nepaisant sunkių
sužeidimų, jis išgyveno ir buvo gydomas Vokietijoje, kur jam atlikta dešimt operacijų per
mažiau nei tris mėnesius.

Minėjimo metu bus skaitomos sovietų režimo prievarta ištremtų žmonių iš Lietuvos, Latvijos,
Estijos, Lenkijos, Ukrainos, Moldovos, Vengrijos, Vokietijos, Baltarusijos ir  Sakartvelo
pavardės. 

Priminsime, kad trėmimų minėjimą ir ištremtųjų pavardžių skaitymus praėjusioje
kadencijoje, 2021 metais, inicijavo EP narė Rasa Juknevičienė. Trečiaisiais metais
parlamentarės iniciatyva jis tapo tradiciniu Europos Parlamento renginiu.

Norintiems skaityti pavardes Briuselyje dėl sklandaus renginio organizavimo
rekomenduojama registracija:

 https://ep-events.secure.europarl.europa.eu/europarl/SovietMassDeportations4June2025/e/
ce/kk/d289f6c0fb0f96145835b00d04d380e5/?fbclid=IwY2xjawKlB7tleHRuA2FlbQIxMABicm
lkETBuekpQNDdSZVJScFJxa2R0AR6_41cT4Gtxb8hhKrQZOR-LEqqfO3Nn-XaNQgV76a-
NWDkdCC6m5kM7b_Bm5A_aem_yPgfw-Y3IYM28nbaC3HDNA



Europos Parlamente jau penktus metus iš eilės bus minimos sovietų
vykdytų tremčių metinės bei skaitomos ištremtųjų pavardės


